é l'onore della Chiesa universale. L'onor mio é la solida forza dei 
miei fratelli. Allora veramente io sono onorato, quando ad ognuno 

di essi il debito onore non vien negato. 
Adunque dalla predetta suprema podestà del Romano Pontefice 

di governare la. Chiesa universale, conseguita aver esso il diritto 

di comunicare liberamente nell'esercizio di questo suo ufficio, coi 

pastori e coi greggi di tutta la Cbiesa, affinché essi da lui pos- 
sano venire diretti ed ammaestrati nella via della salute. Per lo 
che condanniamo e riproviamo le sentenze di eoloro, che dicono 
potersi lecitamente impedire questa comunicazione del Capo su- 
premo eoi pastori e coi greggi, o che la rendono soggetta alla 
podestà secolare, cos) che sostengono che le €ose le quali dalla 

(1l) Ep. ad Eulog. Alexandrin., l. VIII, ep. XXX. 
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ut contendant, quae ab Apostolica Sede vel eius auctoritate 
ad regimen Ecclesiae constituuntur, vim ac valorem non 

habere, nisi potestatis saecularis placito confirmentur. 
Et quoniam divino apostolici primatus iure Romanus Pon- 

tifex universae Ecclesiae praeest, docemus etiam et decla- 
ramus, eum esse iudicem supremum fidelium (1) et in 

omnibus causis ad examen ecclesiasticum spectantibus ad 
ipsius posse iudicium recurri (2); Sedis vero Apostolicae, 

cuius auctoritate maior non est, iudicium a nemine fore 

retractandum, neque cuiquam de eius licere iudicare iudi- 

cio (3. Quare a recto veritatis tramite aberrant, qui affir- 

mant licere ab iudiciis Romanorum Pontificum ad oecume- 
nicum Concilium tamquam ad auctoritatem Romano Ponti- 
fice superiorem appellare. ! 

Si quis itaque dixerit, Romanum Pontificem habere tan- 

tummodo officium inspectionis vel directionis, non autem 
plenam et supremam potestatetn iurisdictionis in universam 

Sede apostolica o dall'autorità di lei pel reggimento della Chiesa 
si stabiliscono, non hanno forza e valore, se dal placito della po- 
destà secolare non sieno confermate. 
E coneiossiaché pel divino diritto del Primato apostolico il Ro- 

mano Pontefice soprasta alla Chiesa universa, insegniamo ancora 
e dichiariamo che esso é giudice supremo dei fedeli, e che in tutte 

le cause spettanti all'esame ecclesiastico si puó ricorrere al giu- 
dizio di lui; il giudizio poi della Sede apostolica, di cui non esiste 
autorità maggiore, da niuno si puó ritrattare, né a niuno é lecito 
giudicare del giudizio di lei. Onde si allontanano dalla retta via 
della verità coloro che affermano esser lecito dai giudizi dei Ro-